
Aanwijzingsbesluit en nadere regels ligplaatsen gemeente Waadhoeke 2026 

Het college van burgemeesters en wethouders van de gemeente Waadhoeke; 

  

gelet op artikel 5:15 van de Algemene plaatselijke verordening en de Liggeld verordening van de ge- 

meente Waadhoeke; 

  

overwegende dat het in het belang van de openbare orde, volksgezondheid, veiligheid, milieuhygiëne 

en het aanzien van de gemeente noodzakelijk is nadere regels te stellen met betrekking tot het hebben, 

innemen dan wel het beschikbaar stellen van een ligplaats met dan wel voor een vaartuig op door het 

college aangewezen gedeelten van openbaar water in de gemeente Waadhoeke; 

  

b e s l u i t : 

  

vast te stellen het Aanwijzingsbesluit en nadere regels ligplaatsen gemeente Waadhoeke 2026 

  

Hoofdstuk 1 Inleiding 

In de gemeente Waadhoeke zijn veel wateren toegankelijk voor beroeps- en recreatievaart. In of aan 

deze wateren zijn voorzieningen getroffen waar voor kortere of langere tijd ligplaatsen ingenomen 

kunnen worden. 

  

Voorliggend aanwijzingsbesluit met nadere regels geeft een overzicht waar de verschillende categorieën 

vaartuigen ligplaats mogen innemen en welke regels daarbij gelden. Dit aanwijzingsbesluit met nadere 

regels heeft enkel betrekking op openbaar water en/of oevers en kades. Voor water, oevers/kades en/of 

ligplaatsen die niet in eigendom of beheer zijn bij de gemeente kan beleid of nadere regelgeving van 

andere (overheids)organisaties gelden. Dit geldt onder meer voor de diverse (jacht)havens die zich op 

verscheidene plaatsen in Waadhoeke bevinden en die in eigendom en/of beheer zijn van derden. Omdat 

de eigenaars/beheerders van deze (jacht)havens zelf de regels voor de havens bepalen, is dit beleid 

daarop niet van toepassing. Dit geldt ook voor de diverse aanlegmogelijkheden die in beheer zijn bij 

Recreatieschap Marrekrite. Deze zijn te vinden op hun website https://www.marrekrite.frl/. 

  

Voor woonschepen geldt dat zij eveneens niet in dit beleid zijn opgenomen, omdat alle bestaande lo- 

caties specifiek in het Omgevingsplan gemeente Waadhoeke zijn geregeld. Het aanvullend opnemen 

in het ligplaatsenbeleid wordt daarmee overbodig. 

  

In de stad Franeker is op bepaalde plekken liggeld verschuldigd. In de geldende Liggeld verordening 

van de gemeente Waadhoeke is hiervan een overzicht opgenomen. De hoogte van het liggeld is mogelijk 

aan wijzigingen onderhevig (zie hiervoor ook hoofdstuk 7). 

  

In de bijlage zijn de ‘Ligplaatsenkaarten gemeente Waadhoeke’ te vinden. Op deze kaarten is weerge- 

geven waar de locaties zijn waar de verschillende categorieën vaartuigen ligplaats mogen innemen. 

Buiten deze op de kaart weergegeven locaties is het niet toegestaan met een vaartuig ligplaats in te 

nemen. Op de gemeentelijke website is praktische informatie te vinden over dit beleid en de wijze 

waarop het beleid werkt. Voor particulieren, bedrijven en/of organisaties geldt dat zij geen exclusieve 

gebruiksrechten voor een bepaalde ligplaats hebben, anders dan in dit aanwijzingsbesluit met nadere 

regels is beschreven. 

Hoofdstuk 2 Begripsomschrijvingen 

- Bedrijfsvaartuig: vaartuig dat voor bedrijfsmatige doeleinden wordt gebruikt; 

- Charterschip: (voormalig) bedrijfsvaartuig dat (weer) onder zeil of in de vaart is gebracht en die 

verhuurd of gebruikt wordt om al dan niet met een beroepsbemanning te zeilen of varen met 

betalende passagiers (o.a. ‘bruine vloot’); 

- Dag: een periode van 24 uren die aanvangt en eindigt om middernacht of een gedeelte daarvan; 

- Jaar: een periode van twaalf kalendermaanden of een gedeelte daarvan; 

- Jachthaven: haven met de daarbij behorende grond waar overwegend gelegenheid wordt gegeven 

voor het aanleggen, afmeren of afgemeerd houden van recreatievaartuigen; 

- Kaarten: de bij dit aanwijzingsbesluit met nadere regels behorende en als zodanig gewaarmerkte 

kaarten waarop in een bepaalde kleur de locaties zijn aangegeven waar de verschillende catego- 

rieën vaartuigen ligplaats mogen innemen; 

Nr. 538818 

GEMEENTEBLAD 11 december 

2025 

Officiële uitgave van de gemeente Waadhoeke 

Gemeenteblad 2025 nr. 538818 11 december 2025 1 

https://www.marrekrite.frl/


- Laad- en losplaats: een oever, een kade of een natuurlijke of een voor dit doel aangebrachte 

voorziening, in of aan openbaar water, die slechts mag worden gebruikt voor het innemen van 

een ligplaats met een vaartuig gedurende de periode dat daadwerkelijk laad- en losactiviteiten 

plaatsvinden of gedurende de periode die redelijkerwijs noodzakelijk is voor het tanken van water; 

- Lengte van het vaartuig: de lengtemaat van het vaartuig over alles, naar boven afgerond op hele 

meters; 

- Ligplaats innemen: het afmeren en het vervolgens doen of laten liggen van een vaartuig aan of 

op de oever, aan de oeverbescherming, aan of op een natuurlijke of een voor dit doel aangebrachte 

voorziening of aan een ander vaartuig; 

- Maand: een kalendermaand of een gedeelte daarvan; 

- Openbaar water: wateren die voor het publiek bevaarbaar of op andere wijze toegankelijk zijn; 

- Passagiersschip: (bedrijfs)vaartuig dat geheel of bijna geheel is ingericht en gebruikt wordt om 

vrij grote aantallen personen te vervoeren; 

- Rechthebbende: ieder die over enig goed enige zeggenschap heeft krachtens een zakelijk of per- 

soonlijk recht of daarover enige feitelijke zeggenschap uitoefent, zoals een schipper of eigenaar; 

- Recreatievaartuig: ieder voor sport- en vrijetijdsdoeleinden bedoeld vaartuig, ongeacht het type 

of de wijze van voortstuwing; 

- Vaarseizoen: de periode die aanvangt op 1 april van elk jaar en eindigt op 31 oktober van datzelfde 

jaar; 

- Vaartuig: een vervoermiddel voor vervoer over wateroppervlakten, waaronder tevens begrepen 

een vaartuig zonder waterverplaatsing, een casco, een vaartuig in aanbouw en een vaartuig dat 

de geschiktheid tot varen of drijven heeft verloren, dan wel de overblijfselen daarvan; 

- Wachtplaatsen: aanlegvoorziening voor het tijdelijk innemen van een ligplaats ten behoeve van 

het gebruik van een beweegbare brug, waarbij de wachttijd maximaal duurt tot de eerstvolgende 

brugopening; 

- Woonschip: elk vaartuig (of drijvende constructie) dat uitsluitend of in hoofdzaak wordt gebruikt 

als, of te oordelen naar zijn constructie of inrichting uitsluitend of in hoofdzaak is bestemd om te 

worden bewoond door één of meer personen. 

Hoofdstuk 3 Toepassingsgebied 

Het toepassingsgebied van dit aanwijzingsbesluit met nadere regels behelst het grondgebied van de 

gemeente Waadhoeke. Het college wijst de locaties zoals die op de kaart zijn weergegeven aan als lo- 

caties, zijnde gedeelten van openbaar water, waar de verschillende categorieën vaartuigen ligplaats 

mogen innemen en de locaties buiten de op deze kaart weergegeven locaties als locaties, waar het niet 

is toegestaan met een vaartuig ligplaats in te nemen. 

Hoofdstuk 4 Categorisering 

In de toepassing van dit aanwijzingsbesluit met nadere regels wordt de volgende categorisering aan- 

gehouden. In deze categorisering wordt onderscheid gemaakt tussen de op de kaart weergegeven lo- 

caties binnen de bebouwde kom van Franeker en de op de kaart weergegeven locaties buiten de be- 

bouwde kom van Franeker. 

  

In bijlage 1 zijn de ‘Ligplaatsenkaarten gemeente Waadhoeke’ te vinden. Op deze kaarten is weergegeven 

waar de locaties zijn waar de verschillende categorieën vaartuigen ligplaats mogen innemen. De cate- 

gorieën zijn te vinden in de tabellen hieronder. Het is verboden om buiten de gedeelten van openbaar 

water die op de kaarten zijn aangewezen met een vaartuig lig- of wachtplaats in te nemen aan een oever 

of kade die in eigendom en/of beheer is van de gemeente. 

  

Binnen bebouwde kom Franeker 

  

Nadere regels Toestem- 

ming nodig? 

Doelgroep Type ligplaats Ty- 

pe 

Ter plaatse van de voor ‘A. Passan- 

tenligplaatsen’ aangewezen gedeel- 

Melding, zie 

hoofdstuk 5 

Recreatievaartuigen 

Charterschepen 

Passantenligplaat- 

sen 

A 

ten van openbaar water mag gedu- Passagiersschepen 

rende het vaarseizoen niet langer 

dan vijf dagen achtereen ligplaats 

worden ingenomen. 

Melding, zie 

hoofdstuk 5 

Recreatievaartuigen met 

een lengte van meer dan 

vijf meter 

Ligplaatsen recrea- 

tievaartuigen met 

een lengte van 

B 

Gemeenteblad 2025 nr. 538818 11 december 2025 2 



meer dan vijf me- 

ter 

Nee Recreatievaartuigen met 

een lengte van maximaal 

vijf meter 

Ligplaatsen recrea- 

tievaartuigen met 

een lengte van 

C 

maximaal vijf me- 

ter 

Melding, zie 

hoofdstuk 5 

Bedrijfsvaartuigen (waar- 

onder ook charterschepen 

Bedrijfsligplaatsen D 

en voorts * 

en ** 

en passagiersschepen) of 

vaartuigen waaraan be- 

drijfsmatig onderhouds- 

of renovatiewerkzaamhe- 

den plaatsvinden of in de 

nabije toekomst (maxi- 

maal 1 jaar) zullen plaats- 

vinden 

De voor ‘E. Ligplaatsen laden en 

lossen’ aangewezen gedeelten van 

Nee Alle doelgroepen Ligplaatsen laden 

en lossen 

E 

openbaar water mogen uitsluitend 

worden gebruikt voor het innemen 

van een ligplaats met een vaartuig 

gedurende een periode dat daad- 

werkelijk laad- en losactiviteiten 

plaatsvinden of gedurende de peri- 

ode die redelijkerwijs noodzakelijk 

is voor het tanken van water. 

De voor ‘F. Wachtplaats’ aangewe- 

zen gedeelten van openbaar water 

Nee Alle doelgroepen Wachtplaatsen F 

mogen uitsluitend worden gebruikt 

voor het innemen van een ligplaats 

met een vaartuig voor een periode 

die duurt tot de eerstvolgende 

brugopening. 

  

* Gemeente Waadhoeke kan toezicht houden op en controles uitvoeren over de voortgang van bedrijfs- 

matige onderhouds- of renovatiewerkzaamheden aan vaartuigen binnen de bedrijfsligplaatsen, en dit 

aan de acceptatie of mogelijke verlenging van een melding verbinden. 

** In de periode 1 april tot en met 31 oktober van ieder jaar geldt ter plaatse van de eerste 230 meter 

van de locaties voor bedrijfsligplaatsen aan de westkant van de Oostelijke Industrieweg (de delen aan 

de groene oever) de tarifering uit de geldende ‘Liggeld verordening’ voor “passantenligplaatsen”. Deze 

locaties zijn aangegeven op de bijgevoegde Ligplaatsenkaart. 

  

Buiten bebouwde kom Franeker 

  

Nadere regels Toestemming no- 

dig? 

Doelgroep Type ligplaats Type 

Nee Recreatievaartuigen Ligplaatsen recreatievaartui- 

gen 

G 

Hoofdstuk 5 Meldingsplicht binnen bebouwde kom Franeker 

1. Het is verboden om ligplaats met een vaartuig in te nemen of te hebben zonder dat hiervan melding 

is gedaan overeenkomstig hoofdstuk 4 en het tweede, derde en vierde lid van dit hoofdstuk. 

2. De melding om met een recreatie- of chartervaartuig of een passagiersschip in het vaarseizoen 

ligplaats te mogen innemen ter plaatse van categorie (type) A. Passantenligplaatsen, wordt gedaan: 

• telefonisch of in persoon aan de havenmeester, of; 

• minimaal twee werkdagen voordat de beoogde ligplaats zal worden ingenomen per e-mail 

naar info@waadhoeke.nl of via de gemeentelijke website. 

Gemeenteblad 2025 nr. 538818 11 december 2025 3 

mailto:info@waadhoeke.nl


  In alle overige gevallen wordt de melding minimaal twee werkdagen voordat de beoogde ligplaats 

zal worden ingenomen schriftelijk gedaan: 

• naar het gemeentelijke postadres, of; 

• per e-mail naar info@waadhoeke.nl. 

  De melding moet informatie bevatten over: 

• de gewenste ligplaats (adres, contactgegevens, categorie, periode), en; 

• het vaartuig (naam, type, lengte, kleur). 

  Hierna volgt de procedure van beoordeling uit hoofdstuk 5, derde lid. 

3. Om een ligplaats te mogen innemen, moet er sprake zijn van een positieve beoordeling qua be- 

schikbare plekken en periode voor een ligplaats. Indien dit het geval is, ontvangt de aanvrager 

een bevestiging en een factuur conform de geldende liggeld verordening. 

4. Is het niet mogelijk om op de in de melding opgegeven plek of periode ligplaats in te nemen, dan 

wordt hierover schriftelijk, mondeling of per e-mail contact opgenomen met de aanvrager om 

aan te geven wat de reden is van de negatieve beoordeling en welke alternatieven eventueel be- 

schikbaar zijn. 

5. De maximale periode waarover een melding kan worden gedaan, bedraagt 12 kalendermaanden 

(met uitzondering van de passantenligplaatsen), ingaand op de dag dat de door aanvrager beoogde 

ligplaats moet worden ingenomen. Na deze periode dient een nieuwe melding te worden gedaan. 

Hierna volgt de beoordeling uit hoofdstuk 5, derde lid. 

6. Het in het eerste lid van dit hoofdstuk genoemde verbod geldt niet voor zover: 

a. de periode dat de ligplaats wordt ingenomen korter is dan zes uur; 

b. de ligplaats wordt ingenomen met een recreatievaartuig met een lengte van maximaal vijf 

meter ter plaatse van ligplaatsen aangegeven met categorie ‘C. Ligplaatsen recreatievaartui- 

gen met een lengte van maximaal vijf meter’. 

c. sprake is van het afmeren van een recreatievaartuig bij een woonschip; 

d. de ligplaats wordt ingenomen met een vaartuig aan een oever of kade die niet in eigendom 

of beheer is van de gemeente Waadhoeke; 

e. de ligplaats wordt ingenomen met een vaartuig op de op de kaarten weergegeven locaties 

buiten de bebouwde kom van Franeker. 

Hoofdstuk 6 Aanvullende regels 

1. De rechthebbende van een vaartuig is verplicht: 

bij verkoop van het vaartuig dit te melden aan de havenmeester; a. 

b. te zorgen dat het vaartuig deugdelijk wordt vastgelegd aan een aanmeervoorziening, zoals 

palen, bolders en ringen, voor zover aanwezig; 

c. te voorkomen dat het vaartuig door lekkage of neerslag geheel of gedeeltelijk zinkt; 

d. de aanwijzingen van de havenmeester of een daarvoor aangewezen ambtenaar terstond op 

te volgen. Dit kan onder meer betrekking hebben op het geheel of gedeeltelijk verplaatsen 

van het vaartuig binnen een categorie ligplaats waarvoor een melding is geaccepteerd, in 

verband met efficiënt gebruik van de oevers en kades. 

2. Het is de rechthebbende van een vaartuig niet toegestaan: 

a. met een vaartuig ligplaats in te nemen buiten de op de ‘Ligplaatsenkaarten gemeente 

Waadhoeke’ weergegeven locaties; 

b. met een vaartuig op zodanige wijze ligplaats in te nemen dat hiermee gevaar, hinder of 

schade veroorzaakt wordt of de vrije doorgang voor andere vaartuigen wordt belemmerd; 

c. met een vaartuig dat in kennelijk verwaarloosde staat verkeert een ligplaats in te nemen of 

te hebben. 

3. Het is de rechthebbende op een woonschip toegestaan op locaties die planologisch zijn vastgelegd 

voor woonschepen, aan of in de directe nabijheid van het woonschip een recreatievaartuig af te 

meren, voor zover dit geen gevaar, hinder of schade veroorzaakt of de vrije doorgang voor andere 

vaartuigen belemmert. 

4. Bij nalatigheid van de rechthebbende kan het college besluiten om op kosten van de rechthebbende: 

a. het vaartuig te verwijderen en tijdelijk elders op te slaan; 

b. het vaartuig zodanig te verplaatsen dat geen hinder of gevaar (meer) wordt veroorzaakt; 

c. het vaartuig leeg te pompen en/of het lek te herstellen. 

Gemeenteblad 2025 nr. 538818 11 december 2025 4 

mailto:info@waadhoeke.nl


Hoofdstuk 7 Liggeld 

Van de rechthebbende van een vaartuig die ligplaats inneemt binnen de bebouwde kom van Franeker 

ter plaatse van de door het college aangewezen ligplaatsen ‘A. Passantenligplaatsen’ en ‘B Ligplaatsen 

recreatievaartuigen met een lengte van meer dan vijf meter’ wordt op grond van de Liggeld verordening 

van de gemeente Waadhoeke liggeld geheven. 

Hoofdstuk 8 Slotbepalingen 

1. Het Aanwijzingsbesluit en nadere regels ligplaatsen gemeente Waadhoeke van 30 mei 2023 wordt 

ingetrokken 

2. Dit aanwijzingsbesluit met nadere regels treedt in werking op 1 januari 2026. 

3. Dit aanwijzingsbesluit met nadere regels wordt aangehaald als ‘Aanwijzingsbesluit en nadere 

regels ligplaatsen gemeente Waadhoeke 2026’. 

Vastgesteld door het college van burgemeester en wethouders op 2 december 2025. 

de burgemeester, 

N.A. van de Nadort 

de gemeentesecretaris, 

J.K. IJkema 

Gemeenteblad 2025 nr. 538818 11 december 2025 5 



Bijlagen 1 Ligplaatsenkaarten gemeente Waadhoeke 
  

a. Achlum 

b. Berltsum 

c. Deinum 

d. Dronryp 

e. Franeker (waarop hoofdstuk 5 van toepassing is) 

f. Herbaijum 

g. Marsum 

h. Menaam 

i. Oudebildtzijl 

j. Tzum 

k. Tzummarum 

l. Wier 

  

Gemeenteblad 2025 nr. 538818 11 december 2025 6 



  

  

Gemeenteblad 2025 nr. 538818 11 december 2025 7 



  

  

Gemeenteblad 2025 nr. 538818 11 december 2025 8 



  

  

Gemeenteblad 2025 nr. 538818 11 december 2025 9 



  

  

Gemeenteblad 2025 nr. 538818 11 december 2025 10 



  

  

Gemeenteblad 2025 nr. 538818 11 december 2025 11 



  

Gemeenteblad 2025 nr. 538818 11 december 2025 12 



Bijlage 2 Formulier melden ligplaats 
  

Melding innemen ligplaats 

Wilt u met uw vaartuig een ligplaats innemen in de gemeente Waadhoeke? Dan moet u dit vooraf 

melden met dit formulier. Het volledig ingevulde en ondertekende formulier kunt u per post of e-mail 

opsturen naar: Gemeente Waadhoeke, t.a.v. Havenmeester, Antwoordnummer 75, 8800 VB in Franeker 

(postzegel niet nodig) of info@waadhoeke.nl. 

  

Het is ook mogelijk om digitaal een ligplaats aan te vragen. Dit kan op de volgende website: 

www.waadhoeke.nl/varen/ligplaatsen-waadhoeke 

  

Heeft u vragen over het invullen van het formulier of over het innemen van een ligplaats? Neemt u dan 

gerust contact op met de havenmeester (telefoonnummer: 06 – 22 20 95 05) of met de afdeling Veiligheid 

en VTH van de gemeente Waadhoeke (telefoonnummer: 0517 - 380 380), e-mail: info@waadhoeke.nl. 

  

Gegevens eigenaar 

  

BSN : Naam: 

    

Telefoonnr. : Adres : 

    

E-mail: Postcode : 

    

Telefoonnummer: Woonplaats : 

  

Gegevens vaartuig 

  

Type : Naam : 

    

Kleur : Lengte : 

  

Periode 

  

Tot en met Vanaf 

(dd-mm-jj) : (dd-mm-jj) : 

  

Ligplaats (adres of locatie) 

  

Datum Handtekening 

  

Gemeenteblad 2025 nr. 538818 11 december 2025 13 

mailto:info@waadhoeke.nl
http://www.waadhoeke.nl/varen/ligplaatsen-waadhoeke
mailto:info@waadhoeke.nl

